
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA SOPRA LA SOGLIA 

COMUNITARIA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 
(D.P.I.), ABBIGLIAMENTO E ATTREZZATURE DA LAVORO, IN UNIONE DI ACQUISTO 
TRA L’ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO (CAPOFILA), ATS 
BERGAMO, ATS BRESCIA, ATS INSUBRIA, ATS MONTAGNA, ATS VAL PADANA E 
ATS PAVIA, PER UN PERIODO DI 24 MESI   

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 400 del 28/08/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 

del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, sottolinea l’obbligo in capo alle aziende di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti e/o Consip, ed in via residuale di procedure attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- questa Agenzia ha conferito, con Decreto n. 13 del 24.01.2019 il mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila) per lo svolgimento di una 
procedura aperta, per l’affidamento della fornitura di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.), 
abbigliamento e attrezzature da lavoro, in unione d’acquisto tra l’ATS della Città Metropolitana di 
Milano (capofila), ATS di Bergamo, ATS di Brescia, ATS Insubria, ATS Montagna, ATS Val Padana, 
ATS Pavia, per un periodo di 24 mesi; 

 
Preso atto che l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), con Deliberazione n. 188 del 08.03.2019, ha 
indetto una procedura aperta sopra soglia comunitaria, in unione d’acquisto con l’ATS Città Metropolitana 
di Milano (capofila), e le AA.TT.SS. di Bergamo, Brescia, Insubria, Montagna, Val Padana e Pavia, per  
l’affidamento della fornitura di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.), abbigliamento e attrezzature da 
lavoro, per un periodo di 24 mesi, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 696 del 19.07.2019, adottata dall’ATS Città Metropolitana di Milano, 
avente ad oggetto “Esito procedura aperta sopra la soglia comunitaria per la fornitura di dispositivi di 
protezione individuale (D.P.I.), abbigliamento e attrezzature da lavoro in unione d’acquisto tra l’ATS Città 
Metropolitana di Milano (capofila), ATS Bergamo, ATS Brescia, ATS Insubria, ATS Montagna, ATS Val 
Padana e ATS Pavia, per un periodo di 24 mesi”; 
 
Dato atto che non sono attive né in attivazione convenzioni ARIA e CONSIP per le medesime forniture; 
 
Riscontrato che la procedura di gara era suddivisa in 15 lotti e che di seguito si riepilogano i lotti 
aggiudicati (compresi quelli dichiarati deserti, per mancanza di offerta, ossia i lotti numero 6, 8, 9, 12 e 
14): 
 

N. LOTTI DESCRIZIONE DITTE AGGIUDICATARIE CIG PADRE 
1  Abbigliamento sanitario Confezioni Tutal S.r.l. 7807544D1E 
2  Abbigliamento da lavoro Confezioni Tutal S.r.l. 78075577DA 
3  Abbigliamento con logo Safe S.r.l. unipersonale 780757785B 
4  DPI a protezione del capo e delle vie 

respiratorie 
L’Antinfortunistica S.r.l. 7807593590 

5 DPI a protezione arti inferiori Safe S.r.l. unipersonale 780761795D 
6 DPI a protezione arti superiori DESERTO 7807622D7C 
7 DPI a protezione tronco e gambe L’Antinfortunistica S.r.l. 7807630419 
8 DPI corredo apicoltore DESERTO 7807640C57 
9 Guinzaglio rigido/frustone 

accalappiacani per cani aggressivi 
DESERTO 780765049A 

10 Lampada frontale a 2 LED adattabile su 
casco di sicurezza 

Safe S.r.l. unipersonale 78076558B9 

11 Kit completo per lavori in spazi confinati 
(trepiedi, verricello e sistema anticaduta) 

Safe S.r.l. unipersonale 7807662E7E 

12 Sacchetti autoclavabili DESERTO 780767593A 
13 Borsa/zaino porta DPI tipo Primato 

Futura 30 con scomparto separato porta 
scarpe 

Safe S.r.l. unipersonale 7807686250 

14 Lampada frontale a LED adattabile su 
casco di sicurezza 

DESERTO 780769166F 

15 Rilevatore multigas e vapori combustibili 
oltre ad ossigeno 

Safe S.r.l. unipersonale 780770412B 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Evidenziato che i lotti, attualmente d’interesse dell’ATS Val Padana sono i seguenti: 
 

N. LOTTI DESCRIZIONE DITTE 
AGGIUDICATARIE 

CIG PADRE IMPORTI 
(IVA esclusa) 

1  Abbigliamento sanitario Confezioni Tutal S.r.l. 7807544D1E €   3.422,00 
4  DPI a protezione del capo e delle vie 

respiratorie 
L’Antinfortunistica S.r.l. 7807593590 € 20.963,57 

5 DPI a protezione arti inferiori Safe S.r.l. unipersonale 780761795D €   1.910,00 
7 DPI a protezione tronco e gambe L’Antinfortunistica S.r.l. 7807630419 € 11.525,05 

 
Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 37.820,62 (IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari ad € 46.141,16 (IVA inclusa), per gli anni 2019/2020/2021; 
 
Dato atto altresì che le schede tecniche relative ai vari articoli, suddivisi per lotto, sono conservate agli 
atti; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario F.F.; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 696 del 19.07.2019 
adottata dall’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), relativa all’aggiudicazione della 
procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento della fornitura di dispositivi di protezione 
individuale (D.P.I.), abbigliamento e attrezzature da lavoro per gli anni 2019, 2020 e 2021; 
 

2. di stipulare i relativi contratti con le singole ditte aggiudicatarie, per un periodo di 24 mesi, con 
decorrenza presunta dal 01.09.2019, come di seguito riepilogato: 

- Confezioni Tutal S.r.l., con sede legale a Giussano (MB), per un importo di € 3.422,00 
(IVA esclusa) – lotto 1 Abbigliamento sanitario; 

- L’Antifortunistica S.r.l., con sede legale a Santorso (VI), per un importo di € 32.488,62 
(IVA esclusa) – lotto 4 DPI a protezione del capo e delle vie respiratorie e lotto 7 DPI a 
protezione tronco e gambe; 

- Safe S.r.l. Unipersonale, con sede legale a Cazzago San Martino (BS), per un importo di 
€ 1.910,00 (IVA esclusa) – lotto 5 DPI a protezione arti inferiori; 

 
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

46.141,16 (IVA 22% inclusa), viene registrato al competente conto di costo 701215010 del 
bilancio sanitario di questa Agenzia, come di seguito riportato: 
 
CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 
701215010 €   7.690,19 2019 (da Settembre) 
701215010 € 23.070,58 2020 
701215010 € 15.380,39 2021 (fino ad Agosto) 

 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 272,31 calcolata secondo 
le indicazioni della nota regionale G1.2019.00005308 del 06.02.2019 sul valore del contratto (IVA 
esclusa), sarà destinata come segue: 
 
- € 30,26 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche di 

programmazione per il presente appalto: 
- € 166,41 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente he svolgerà funzioni tecniche in 

fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 75,64 (20% dell’1%) per investimenti;  
 

5. di dare atto altresì che le schede tecniche dei vari articoli, suddivisi per lotto, sono conservate agli 
atti; 
 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, Enrico 
Abbiati dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

